que fois aucune difficulte de traverser toutes les Orbites du Monde planetaire, en venant presque en droiture du haut du tourbillon, jusqu' au Soleil : d'autres ont marché dans un sens contraire aux Cours des Planètes, sans essuyer le moindre retardement dans le premier, ni dans le second cas. S'il y avoit eu pourtant quelque matière, qui tournât au tour du Soleil, et qui tournât avec une rapidité capable d'entrainer les Planètes, qu'on supposoit nager dans ce fluide, on congoit, que les mouvements des Comètes auroit du s'affoiblir, et qu'enfin elles auroit cédé à la force du tourbillon : tout de même, que les barques malheureuses et gouvernées par un Pilote imprudent, sont assez souvent entraînées dans les gouffres épouvantables des Fleuves Chinois. En un mot, tout ce qu'il ya de plus contraire aux loix des tourbillons, les Comètes l'ont fait, et le feront sans doute encore, quand l'occasion s'en présentera : ainsi je ne connois point d'autre expédient pour terminer cette guerre, que de detruire les tourbillons mêmes. Voilà l'unique moyen de les dérober aux insultes continuelles, qu'ils reçoivent d'un ennemi si formidable.

Hisce autem quid respondeant, qui abhorrentes a vacuo Newtoniano, in quo cometas aequa ac planetas moqueri ille vult, vortices caelestes destructos nolint, et constanter tueruntur, minime deest ; partim etiam ex iis, quae pro defendenda hypothesi Hartsoekeriana publicatis nuper commentationibus sunt allata, patet ; neque adeo diutius hisce immorari est nécessaire.

V. Paucis vero delibare etiam liceat quaestioneum, *vtrum cometarum in sacra Scriptura fiat mentio?* Atque ad hanc quidem absque hesitatione adfirmando respondebunt, qui forte hypotheses Whistonianas et Heynianas amplectuntur, si nempe non tam de ipso nomine cometae (quamvis et duplex nomen, nempe כֶּמֶה et Amos V. 8. sibi reperiisse visus sit pl. rever. HEYNIVS (g) quam de re per nomen designata, sermo sit. Nec minus quaestioneum adfirmabunt, quibus persuaderi poterit supra laudati insignis theologi, IO. HENR. VR SINI, virginem vigilantem, et ollam succensam, a Ieremia visam, cometam interpretantis, sententia. Hanc vero cum explicatiorem desiderare credam lectores harum rerum curiosos, dabo ipsa viri verba, e tractatione longiori hinc inde excerpta.

Visio haec non fuit imaginaria, sed externa, sensibilis, oculis ipsius prophetae et totius populi obiecta. (b) Propheta nempe, cum oculos per caeli plagas circumduxisset, ab aquilonari parte conspexit exorientem cometam, primo caudam suam supra horizontem terris ostendentem: paulo post iterum iussu Dei ad hoc prodigium conuer-

sus

(g) Versuch einer Betrachtung über die Cometen p. 215. Voces Hebraicas, quae ipsi sunt Kima et Kesil, rectius, et facris fontibus conuenientius versio Iudaica huins loci hoc modo retinet. Der da macht die (Gestirn) Chimah und Chesil.

(b) Lib. cit. p. 9.

*sus ipsum crinitum ignibus corpus, iam in caelum prouectum, supra horizontem spectauit. Figura caudae similis fuit baculo, et quidem amygdalina, quod eiusmodi baculi insigne essent, quod gestare solebant in Iudea principes tribuum et populi iudices, ut colligitur ex Num. XVII. v. 6. 8. At corpus cometæ cauum, rotundum, undique ignibus circumdataum, potuisse aptius comparari ulli rei, quam olla feruenti abeneae? (i) Laudat CORNELIVM A LAPIDE, disquisitionem hac de re suam ita concludentem: *Haec ergo virga vigilans, ostensa Ieremiae, fuit similis ostento vel portento cometæ, qui specie virgae aut gladii adparens, pestem, bellum, et vastitatem, quasi index irae Dei, portendit hominibus.* Additque, se vero statuere, id quod Ieremias vidit, non simile quid cometæ, sed omnino cometam fuisse(k). Haec sufficere credo ad sententiam viri eruditissimi plenius cognoscendam: quae, si magnos suffragatores in senatu interpretatum sacrorum inuenisset, facile posset triumphare; sed cum his eo tempore fuerit destituta, quo persuasissimi erant omnes, cometas malorum praenuntios esse, cuncte haec sententia ex ipsis sacris litteris, admissa hac interpretatione, pulcherrime corroborari posset: nostro aeuo, quo abiecta est antiqua illa opinio de infastis cometarum praesagiis, vix erunt, qui ei calculum addent. Interim obseruui, mentionem huius sententiae fieri in GOTTFR. KIRCHII neuen Himmels-Zeitung, (l) ita ut probari magis, quam improbari videatur. Porro non desunt, qui peruersos illos planos atque impostores, quos in epistola sua describit apostolus Iudas, et v. 13. vocat *ἀσέγας πλανῆτας*, non cum veri nominis planetis, sed cum cometis comparari statuunt. In hac sententia LUTHERVS ipse fuisse videtur, licet verborum Iudea expressam mentionem haut faciat, quando ita de cometis pronunciat.(m) Ein Comet will auch ein Stern seyn, der da läuft und nicht baffter wie ein Planet, aber er ist ein Spurius unter den Planeten. Ist ein stoltzer Stern, nimmt den gantzen Himmel ein, thut als wäre er allein da, hat eine Natur und Art, wie die Ketzer, welche wollens auch allein seyn, und für andern stoltziren, meynen, sie seyn allein die Leut, die es verstehen. Pluribus hoc ipsum, quod nempe S. Judas dicto loco cometam respexerit, probare satagit, superiori programmate aliquoties laudatus, 10. GEORG. HAGELGANSIVS in Architectura sua cosmica. (n) Cometa etiam sine dubio animo obuersata est 10. REINH. HEDINGERO, et Tübingeribus, quando ille in sua N. T. editione, atque hi in Bibliis suis, ut vulgato verbo utr, glossatis, Inde illos *ἀσέγας πλανῆτας* vocant Irrwische; quae appellatio in cometas quidem temporarios, hisc inde vagantes, qui dici possunt himmlische Irrwische, minime autem in planetas proprie dictos, quadrat.*